555
Srećković 2000, p. 135); avers tip A (Srećković 2000, p. 135); revers tip. I-III var.
(Srećković 2000, p. 135);

Roman, Biserica Precista Mică, 1970; M.25, MIR, inv. 8421.

Süleyman I (926-974 AH / 1520-1566), akçe
6. AR, 0,49 g; 10×11 mm; f.s.c.; perforată (rotund); tocită;
Av. […] ناميلس – ناطلسلا; Sultan Süleyman […] (bin Selim șah)
Rv. […] بوکسا […]; […]duribe Üsküp […]
Üsküp, Grupa I (1520-1541), Perioada 1 (1520-1534, Nicolae 1988, p. 555;

Srećković 2003, p. 35; p. 201, nr. 1-6 var.); avers tip A (Srećković 2003, p. 35); revers
tip I var. (Srećković 2003, p. 45);

Roman, Biserica Precista Mică, 1970; M.22, MIR, inv. 8417.

Mehmed III (1003-1011 AH / 1595-1603), akçe
7. AR, 0,44 g; 11×13 mm; f.s.c; perforată (rotund); bătută descentrat pe avers

și revers; tocită; ruptă la margine;
Av. În centrul flanului numele sultanului دمحم (Muhammad [Mehmed III]). De

jur împrejur titulatura sultanului: […] ناطلس; Sultan […]
Rv. ١٠٠ …] [ – (?)